
WMOC 2023 – Slovensko, Košice

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Čtvrtek, 24 Srpen 2023 19:21

     World Masters Orienteering Championships (Mistrovství světa veteránů v OB) proběhlo
minulý týden na Slovensku, s centrem v Košicích. Jednalo se o odloženou akci z roku 2020.
Jako doprovodný závod probíhal Karst cup, ten byl určený pro neveterány a závodníky bez
mistrovských ambicí. Shromaždiště, závodní prostory i startovní doby byly vždy stejné pro
WMOC i Karst cup.

  

     Z našeho oddílu se závodu zúčastnili Michal Žejdlík (WMOC), Jitka Žejdlíková (Karst cup) a
Pavel Martinec (WMOC lesní disciplíny). Na shromaždišti, v lese i ve městě bylo možno potkat
mnoho závodníků z JO. Česká republika měla ve startovní listině největší zastoupení.

      

     My jsme bydleli v hotelu v centru Košic, v prostoru sprintového finále. Mimo hotely byly k
dispozici internáty a kempy. S výjimkou jediného dne nás provázelo tropické počasí. Na
sprintové závody se dalo dorazit jen pěšky nebo MHD, na lesní disciplíny bylo možno dojet
autem nebo pořadatelskými autobusy.

  

     Sprintové závody se běžely na mapách v měřítku 1 : 4 000, resp. 1 : 3 000 pro nejstarší
veterány. Lesní závody se běžely na 1 : 10 000 a 1 : 7 500. Obzvlášť v závrtech se to hodilo,
bylo to mnohem lépe čitelné než na dřívější patnáctce.

  

     Při každém závodě byl cíl na shromaždišti, ale doběhy (a sběrky) byly dvě až tři. Starty byly
vždy 4, aby se zvládlo odstartovat v rozumném čase. Samozřejmě vždy bylo dostatek stánků s
občerstvením a OB vybavením.

  

11.8. – pátek

  

     Příjezd, akreditace, ubytování. Modelový závod ve sprintu a modelový technický závod.

  

12.8. – sobota

  

 1 / 4



WMOC 2023 – Slovensko, Košice

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Čtvrtek, 24 Srpen 2023 19:21

     Prvním závodem byla sprintová kvalifikace. Shromaždiště bylo na atletickém stadiónu
Technické univerzity, na starty to bylo 500 až 1400 metrů. Mapa se jmenovala Technika.
Běhalo se mezi budovami univerzity, po sídlišti a v parcích. Pro ztížení bylo vytvořeno několik
umělých překážek. Převýšení bylo v podstatě nulové, tratě byly jednoduché a bylo to šíleně
rychlé.

  

     Po dubnovém zranění jsem byl bez tréninku a měl jsem strach, abych si zranění neobnovil.
Proto jsem šel pomalu. To mi nezabránilo vzít to z 5K rovnou na 7K. Naštěstí jsem to u kontroly
zjistil a vrátil se na 6K. Ztráta asi 1,5 minuty. I bez toho by to na A finále zdaleka nestačilo.

  

     Po závodě následovalo slavnostní zahájení.

  H50-1 (73)   3100 / 4 / 20   1. Petterson Johan     12:01  62. Žejdlík Michal      17:38    Open M
(28)   2550 / 0 / 17   1. Kos Michal          15:50  21. Žejdlíková Jitka    28:51    

13.8. – neděle

  

     Následující den následovalo finále sprintu. Embargovaný prostor sliboval běh v centru Košic
(náměstí, uličky, průchody, vnitrobloky). Centrum a doběh byly v parku, kde bylo vše kromě
pěšinek malováno jako privát. Mapa nesla název Košice centrum. Na starty to bylo 550 až 1600
metrů! Na základě výsledků z kvalifikace byli závodníci rozděleni do podkategorií A a B a
případně i C. Tratě byly ještě jednodušší než v kvalifikaci. A zase strašně rychlé. Já běžel finále
B. Tentokrát jsem nic nevynechal, vše jsem šel ideálně, ale fyzička po několika měsících
neběhání prostě nebyla.

  H50-B (66)   2600 / 6 / 12   1. Prášil Marek         9:56  16. Žejdlík Michal      12:50    Open M
(41)   2400 / 2 / 12   1. Scheild Michael     12:06  29. Žejdlíková Jitka    25:17    

14.8. – pondělí

  

     V pondělí nás čekal volný den. Respektivě modelový trénink pro lesní závody. Někdo se šel
proběhnout, někdo vyrazil na do Botanické zahrady, do Zoo, na košický hrad, do centra za
památkami, a nebo do okolí – do kopců, dolin, jeskyň.

  

15.8. – úterý

 2 / 4



WMOC 2023 – Slovensko, Košice

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Čtvrtek, 24 Srpen 2023 19:21

  

     Třetím závodem byla lesní kvalifikace. Tedy závod, ze kterého se rozřazovalo do finále
krátké i klasiky. Běhalo se kousek na sever od Košic u obce Budimír. Shromaždiště bylo na
louce, ale naštěstí se bylo před úmorným sluncem možno schovat i v lese. Mapa se jmenovala
Viničná. Na této, i na dalších mapách byly u vývratů zakreslovány směry kmenů (dvě zelené
čárky), resp. korun. To vše pro určení zda je kmen či koruna překonatelná či ne. Já to měl na
start 1700 m. Na trati jsem poklusával docela dobře. Úvodní těžkou pasáž jsem zvládl
perfektně, ale pak jsem zvolil špatně dlouhý postup. Dále to zase šlo až na třetí kontrolu před
cílem, kde jsem odběhl o 90 stupňů mimo a než jsem se našel ztratil asi 2 minuty. Takže to byl
zase jen postup do finále B. Tratě byly docela dlouhé, tak si Pavel i Jitka vyběhli Turistický
batůžek.

  M50-1 (53)   7060 / 240 / 18   1. Nagy Istvan         49:20  32. Žejdlík Michal      79:36    M50-2
(52)   6950 / ? / 17   1. Prášil Marek        45:16  46. Martinec Pavel     133:14    Open M (33)  
5000 / 160 / 16   1. August Karl         41:22  21. Žejdlíková Jitka   152:28    

16.8. – středa

  

     Následovalo finále na krátké trati. Běželo se nedaleko Prešova, takže po závodě se mnoho
závodníků rozhodlo pro prohlídku města, resp. známého Solivaru. Běhalo se v nikdy
nezmapovaném prostoru na mapě Sigord. Tentokrát to na start měli daleko všichni – 1400 až
1550 metrů. Naštěstí u každého startu bylo k dispozici pití a toiky nebo nouzové WC. Terén byl
moc pěkný a náročný. Erozní rýhy, bažinky, hustníky a světlinky, méně cest … bylo nutno jít
opatrně a na jistotu. Šel jsem skvěle až do předsběrky. Na 75metrovém postupu jsem kontrolu
těsně minul a nechal tam 2 minuty. Přišel jsem o umístění v první desítce (ale stejně to bylo jen
finále B). Pavel disknul - jedna chybějící kontrola. Jinak by měl čas asi 76 minut.

  M50-B (78)   4100 / 130 / 17   1. Skorupa Marius      32:11  18. Žejdlík Michal      42:12  xx.
Martinec Pavel       disk    Open M (32)   3100 / 80 / 12   1. Venev Simeon        26:50   3.
Žejdlíková Jitka   101:28    

17.8. – čtvrtek

  

     Ve čtvrtek byl druhý volný den. Resp. model na klasiku. Tedy závrty. Byl to jediný den, kdy
pršelo. Mnozí účast na tréninku vzdali. My jsme si objeli sluneční hodiny v okolí.

  

18.8. – pátek

  

 3 / 4



WMOC 2023 – Slovensko, Košice

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Čtvrtek, 24 Srpen 2023 19:21

     WMOC bylo zakončeno závodem na klasické trati. To proběhlo na Silické planině, tedy v
závrtovém terénu. Prostor je to nádherný, ale těžký. Část závodu byla v lese, část na
otevřených i zarostlých loukách (to bylo ještě těžší). Mapa byla Brázda. Únava po přechozích
závodech byla znát. K tomu zase vedro.

  

     Já šel opatrně a na jistotu, a to se vyplatilo. Udělal jsem jen jednu minutovou chybku po
občerstvovačce (špatný odběh). V B finále jsem obsadil 6. místo v konkurenci 72 běžců. Pavel
si závrtů užil a v lese strávil 2,5 hodiny. Jitka raději dvě nejvzdálenější kontroly vynechala.

  

     Po slavnostním zakončení se všichni vydali domů.

  M50-B (72)   6900 / 325 / 11   1. Aleksov            53:41   6. Žejdlík Michal     66:45  65. Martinec
Pavel    150:23    Open M (26)   5700 / ? / 13   1. Ericsson Isac      47:19  xx. Žejdlíková Jitka   
disk    

     Celá akce se nám moc líbila. Pořadatelsky skvěle uspořádané. Lesní terény pěkné. Košice
překvapivě hezké. Počasí teplé (až moc).

  

     Příští rok WMOC proběhne ve Finsku (Turku), potom ve Španělsku (Girona Costa Brava) a v
roce 2026 v Polsku (Rzeszóv).

  

  

Pár fotek  z akce. Mapy a tratě na Liveloxu - sprint kvalifikace , sprint finále , lesní kvalifikace ,

finále krátká
, 
finále klasická
.  

 4 / 4

https://eu.zonerama.com/obteplice/Album/10263717
https://www.livelox.com/Viewer/WMOC-Sprint-Qualification/M50-1?classId=645024&amp;tab=player
https://www.livelox.com/Viewer/WMOC-Sprint-Final/M50-B?classId=645383&amp;tab=player
https://www.livelox.com/Viewer/WMOC-Forest-Qualification/M50-1?classId=646524&amp;tab=player
https://www.livelox.com/Viewer/WMOC-Middle-Final/M50-B?classId=647241&amp;tab=player
https://www.livelox.com/Viewer/WMOC-Long-Final/M50-B?classId=648476&amp;tab=player

